
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa Sig.ra R.A., presso la struttura “Casa Madre” di 
Moncalieri (TO) rientrante a pieno titolo tra quelle accreditate a gestire 
pazienti in comorbilità (doppia diagnosi), dell’Ente Gestore il Porto Onlus.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE

Premesso che con nota prot. 86084/25 del 17.12.2025 la SOC SER.D conferma la 
condivisione del programma terapeutico riabilitativo residenziale in favore della Sig.ra R.A. 
presso la struttura “Casa Madre” ente gestore il Porto Onlus di Moncalieri (TO) per 12 mesi 
dall’01.01.2026 al 31.12.2026.

Dato atto che la Sig.ra R.A. è stata inserita, su disposizione dell’autorità giudiziaria, 
presso la comunità terapeutica “Casa Madre” in via Petrarca 18 bis, Moncalieri. 

Dato atto altresì che l’autorità giudiziaria con ordinanza n. 1792/2025 acquisita al 
protocollo ASL VCO prot. n.77373 del 13.11.2025, ha confermato tale inserimento per un 
ulteriore periodo minimo di un anno.

Richiamata la determinazione n.946 dell’07.07.2025 dove si condivide con la SOC SER.D 
il programma terapeutico riabilitativo residenziale in favore della Sig.ra R.A. presso la 
struttura “Casa Madre” ente gestore il Porto Onlus di Moncalieri (TO) fino al 31.12.2025.

Vista la Deliberazione DG ASL VCO n. 53 del 22.01.2025 “DGR n. 84-4451 del 22.12.2021 
e s.m.i. - Presa d’atto e sottoscrizione contratti per la definizione dei rapporti normo – 
economici con Strutture Residenziali Psichiatriche (SS.RR.PP.) accreditate per soggetti 
adulti che ospitano pazienti della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale con contestuale 
assunzione impegno di spesa anno 2025.” dove i suddetti contratti vengono stipulati per il 
triennio 2025-2027.

Precisato che la struttura residenziale psichiatrica S.R.P.1 denominata “Casa Madre” di 
Moncalieri (TO) è autorizzata ed accreditata con i seguenti provvedimenti:

 Provvedimento di autorizzazione ex art. 8 ter D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
Delibera DG n.221 del 01.03.2019 e n.802 del 16.08.2019 ASL TO5;

 Provvedimento di accreditamento ex art. 8 quater D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
REGIONE Piemonte D.D. 07 Giugno 2019 n. 462.

Precisato altresì del riconoscimento quale struttura rientrante a pieno titolo tra quelle 
accreditate a gestire pazienti in comorbilità (doppia diagnosi) come da prot.22107/db2006 
CL014.100.090 dell’19.07.2010 e prot.492/db20.16 CI.014.100.090 del 09.01.2014 della 
Regione Piemonte.

Preso atto che la quota totalmente a carico dell’ASL VCO è pari a € 181,13 ed è ripartita 
per il 50% a carico della SOC Ser.D e il restante 50% a carico della SOC SSMT come da 
nota prot. 86084 del 17.12.2025.

Quantificato in € 33.058,05 l’onere presunto e complessivo dei costi di degenza sanitaria 
della paziente inserito nella sopraccitata struttura dal 01.01.2026 al 31.12.2026.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Dato atto che l’importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di minor giornate di 
presenza rispetto al periodo completo e/o termine anticipato del percorso individualizzato.

Precisato che per motivi di riservatezza il soggetto interessato è indicato con le sole 
iniziali e che per gli stessi motivi non vengono accluse documentazioni sanitarie al 
riguardo.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare, in virtù delle motivazioni espresse in premessa, la liquidazione dei costi 
di degenza dal 01.01.2026 al 31.12.2026 della Sig.ra R.A., presso la struttura “Casa Madre” 
di Moncalieri (TO) struttura rientrante a pieno titolo tra quelle accreditate a gestire pazienti 
in comorbilità (doppia diagnosi).

2) Di precisare che il costo pro-die presso la struttura, a carico della SOC proponente, è 
pari a € 90,57 che rapportata al periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026, si quantifica in € 
33.058,05.

3) Di imputare l’importo presunto e complessivo di € 33.058,05, derivante dall’adozione 
del presente atto, al conto C240496B commessa GEST17ES14_16IDP nell’ambito di quanto 
assegnato come budget per l’anno 2026. 

4) Di Stabilire che che l’importo di cui sopra potrà risultare inferiore nel caso di minor 
giornate di presenza rispetto al periodo completo e/o termine anticipato del percorso 
individualizzato.

5) Di dare atto che per motivi di riservatezza l’interessata viene indicato con le sole 
iniziali e che per gli stessi motivi non vengono accluse documentazioni sanitarie al 
riguardo. 

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-29T11:13:10+0000
	Silvia Ferraris




